

令和 5 年度決算書

1. 貸借対照表
2. 正味財産増減計算書
3. 正味財産増減計算書内訳表
4. 財務諸表に対する注記
5. 附属明細書
6. 財産目録

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	181,420,373	147,137,089	34,283,284
未収金	858,314	4,018,774	△ 3,160,460
前払金	3,572,579	2,098,579	1,474,000
仮払金	5,000,000	0	5,000,000
流動資産合計	190,851,266	153,254,442	37,596,824
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
学術研究助成積立資産	60,000,000	60,000,000	0
学術集会事業積立資産	10,001,614	10,001,516	98
退職給付引当資産	1,446,404	2,603,678	△ 1,157,274
特定資産合計	71,448,018	72,605,194	△ 1,157,176
(3) その他固定資産			
建物附属設備	4,736,590	5,498,499	△ 761,909
什器備品	330,606	400,877	△ 70,271
ソフトウェア	840,802	6,218,150	△ 5,377,348
保証金	3,630,250	3,630,250	0
その他固定資産合計	9,538,248	15,747,776	△ 6,209,528
固定資産合計	180,986,266	188,352,970	△ 7,366,704
資産合計	371,837,532	341,607,412	30,230,120
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	11,683,441	1,175,617	10,507,824
前受金	6,840,000	1,519,000	5,321,000
預り金	409,262	359,016	50,246
仮受金	0	15,000	△ 15,000
未払消費税等	894,400	3,157,400	△ 2,263,000
流動負債合計	19,827,103	6,226,033	13,601,070
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,446,404	2,603,678	△ 1,157,274
固定負債合計	1,446,404	2,603,678	△ 1,157,274
負債合計	21,273,507	8,829,711	12,443,796
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	100,000,000	100,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	70,001,614	70,001,516	98
正味財産合計	350,564,025	332,777,701	17,786,324
負債及び正味財産合計	371,837,532	341,607,412	30,230,120

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,449	1,999	△ 550
基本財産受取利息	1,449	1,999	△ 550
特定資産運用益	1,310	1,309	1
学術研究助成基金受取利息	1,310	1,309	1
受取会費	173,783,000	174,493,000	△ 710,000
正会員受取会費	165,829,500	166,402,500	△ 573,000
賛助会員受取会費	5,300,000	5,650,000	△ 350,000
専門職会員会費	2,076,000	1,488,000	588,000
臨時会員会費	577,500	952,500	△ 375,000
事業収益	354,863,815	367,849,503	△ 12,985,688
学術集會事業収益	302,675,052	320,143,922	△ 17,468,870
学術集會収益	215,026,793	225,667,752	△ 10,640,959
秋季学術集會収益	87,648,259	94,476,170	△ 6,827,911
会誌等発行事業収益	6,739,843	9,541,311	△ 2,801,468
広告料収益	906,400	2,949,800	△ 2,043,400
会誌販売収益	3,990,904	3,924,526	66,378
著作権料収益	1,662,539	2,606,985	△ 944,446
論文掲載料	180,000	60,000	120,000
専門医等認定事業収益	22,690,500	23,262,500	△ 572,000
審査料収益	7,860,000	7,669,500	190,500
登録料収益	3,439,500	2,478,000	961,500
更新料収益	11,391,000	13,115,000	△ 1,724,000
研修会事業収益	21,036,830	13,423,660	7,613,170
病態別・実践研修会収益	1,996,830	1,983,660	13,170
研修会認定収益	1,560,000	1,620,000	△ 60,000
急性期等リハ医師研修会収益	17,090,000	9,400,000	7,690,000
実習研修会収益	390,000	420,000	△ 30,000
e-learning事業収益	1,710,000	1,470,000	240,000
e-learning認定料	1,710,000	1,470,000	240,000
証明書等収益	11,590	8,110	3,480
論文証明書収益	1,000	1,000	0
会員・在籍証明書収益	10,590	7,110	3,480
受取補助金等	0	4,198,232	△ 4,198,232
受取補助金	0	4,198,232	△ 4,198,232
GSK助成金	0	4,000,000	△ 4,000,000
その他	0	198,232	△ 198,232
受取寄付金	100,000	300,000	△ 200,000
受取寄付金	100,000	300,000	△ 200,000
雑収益	143,153	106,442	36,711
受取利息	1,758	2,022	△ 264
雑収益	141,395	104,420	36,975
経常収益計	528,892,727	546,950,485	△ 18,057,758
(2) 経常費用			
事業費	486,633,439	529,520,690	△ 42,887,251
学術集會事業費	276,426,920	297,889,906	△ 21,462,986
学術集會事業費	186,707,286	203,582,927	△ 16,875,641
秋季学術集會事業費	86,381,194	93,146,721	△ 6,765,527
印刷通信費	976,136	435,226	540,910
事務局経費	2,362,304	725,032	1,637,272
会誌発行費	52,525,502	58,403,792	△ 5,878,290
英文ジャーナル発行費	11,472,369	13,091,278	△ 1,618,909
広報誌発行費	3,442,613	3,587,204	△ 144,591
各種委員会・旅費、会場費	1,721,352	1,360,831	360,521
各種委員会・経費	4,441,078	4,873,268	△ 432,190
専門医等認定事業費	12,937,614	16,833,079	△ 3,895,465
研修会事業費	12,874,733	16,106,430	△ 3,231,697
病態別実践リハ研修会費	965,741	6,378	959,363
急性期等リハ医師研修会費	4,511,009	5,724,123	△ 1,213,114
臨床研修医等向けリハ研修会	398,430	472,458	△ 74,028
GSK補助金研修事業	6,454,200	9,335,393	△ 2,881,193

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
実習研修会	545,353	568,078	△ 22,725
海外研修補助金	350,000	800,000	△ 450,000
論文賞賞金	600,000	600,000	0
国内誌論文賞賞金	300,000	300,000	0
国際誌論文賞賞金	300,000	300,000	0
リハ啓発活動事業費	1,603,461	1,423,722	179,739
地方会事務局費	7,960,000	7,729,907	230,093
会員名簿作成費(会員カード作成費)	362,670	61,710	300,960
用語集作成費・購入費	1,900,800	6,413,764	△ 4,512,964
給料手当	15,597,465	15,759,746	△ 162,281
退職給付費用	253,410	389,501	△ 136,091
福利厚生費	2,745,489	3,038,705	△ 293,216
旅費交通費	589,010	591,955	△ 2,945
ホームページ維持管理費	661,479	569,989	91,490
通信運搬費	2,256,471	2,610,663	△ 354,192
情報関連整備費	1,429,704	1,425,321	4,383
消耗品費	1,457,937	1,760,701	△ 302,764
印刷製本費	1,291,703	1,084,290	207,413
光熱水料費	744,730	869,968	△ 125,238
賃借料	13,445,891	12,242,878	1,203,013
租税公課	2,675,859	3,751,962	△ 1,076,103
減価償却費	5,282,210	6,640,914	△ 1,358,704
支払手数料	1,714,147	1,509,155	204,992
業務委託費	47,063,021	46,771,933	291,088
雑費	805,801	1,328,118	△ 522,317
管理費	24,472,964	33,319,755	△ 8,846,791
給料手当	2,330,656	2,354,904	△ 24,248
退職給付費用	37,866	58,201	△ 20,335
福利厚生費	410,245	454,060	△ 43,815
理事会費	585,376	5,940,592	△ 5,355,216
代議員総会費	952,307	2,450,345	△ 1,498,038
選挙関係費用	4,129,208	626,224	3,502,984
旅費交通費	88,013	88,453	△ 440
顧問料	2,170,760	3,250,500	△ 1,079,740
ホームページ維持管理費	98,841	85,171	13,670
通信運搬費	337,174	390,099	△ 52,925
情報関連整備費	213,634	212,979	655
消耗品費	217,853	263,093	△ 45,240
印刷製本費	193,013	162,020	30,993
光熱水料費	111,281	129,995	△ 18,714
賃借料	2,009,156	1,829,395	179,761
租税公課	399,841	560,638	△ 160,797
負担金	7,437,900	11,462,805	△ 4,024,905
減価償却費	789,296	992,320	△ 203,024
支払手数料	256,137	225,506	30,631
業務委託費	1,584,000	1,584,000	0
雑費	120,407	198,455	△ 78,048
経常費用計	511,106,403	562,840,445	△ 51,734,042
評価損益等調整前当期経常増減額	17,786,324	△ 15,889,960	33,676,284
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	17,786,324	△ 15,889,960	33,676,284
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	17,786,324	△ 15,889,960	33,676,284
一般正味財産期首残高	332,777,701	348,667,661	△ 15,889,960
一般正味財産期末残高	350,564,025	332,777,701	17,786,324
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	350,564,025	332,777,701	17,786,324

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	0	1,449	1,449
基本財産受取利息	0	1,449	1,449
特定資産運用益	1,310	0	1,310
学術研究助成基金受取利息	1,310	0	1,310
受取会費	86,891,500	86,891,500	173,783,000
正会員受取会費	82,914,750	82,914,750	165,829,500
賛助会員受取会費	2,650,000	2,650,000	5,300,000
専門職会員会費	1,038,000	1,038,000	2,076,000
臨時会員会費	288,750	288,750	577,500
事業収益	354,863,815	0	354,863,815
学術集会事業収益	302,675,052	0	302,675,052
学術集会収益	215,026,793	0	215,026,793
秋季学術集会収益	87,648,259	0	87,648,259
会誌等発行事業収益	6,739,843	0	6,739,843
広告料収益	906,400	0	906,400
会誌販売収益	3,990,904	0	3,990,904
著作権料収益	1,662,539	0	1,662,539
論文掲載料	180,000	0	180,000
専門医等認定事業収益	22,690,500	0	22,690,500
審査料収益	7,860,000	0	7,860,000
登録料収益	3,439,500	0	3,439,500
更新料収益	11,391,000	0	11,391,000
研修会事業収益	21,036,830	0	21,036,830
病態別・実践研修会収益	1,996,830	0	1,996,830
研修会認定収益	1,560,000	0	1,560,000
急性期等リハ医師研修会収益	17,090,000	0	17,090,000
実習研修会収益	390,000	0	390,000
e-learning事業収益	1,710,000	0	1,710,000
e-learning認定料	1,710,000	0	1,710,000
証明書等収益	11,590	0	11,590
論文証明書収益	1,000	0	1,000
会員・在籍証明書収益	10,590	0	10,590
受取補助金等	0	0	0
受取補助金	0	0	0
GSK助成金	0	0	0
その他	0	0	0
受取寄付金	100,000	0	100,000
受取寄付金	100,000	0	100,000
雑収益	141,395	1,758	143,153
受取利息	0	1,758	1,758
雑収益	141,395	0	141,395
経常収益計	441,998,020	86,894,707	528,892,727
(2) 経常費用			
事業費	486,633,439	0	486,633,439
学術集会事業費	276,426,920	0	276,426,920
学術集会事業費	186,707,286	0	186,707,286
秋季学術集会事業費	86,381,194	0	86,381,194
印刷通信費	976,136	0	976,136
事務局経費	2,362,304	0	2,362,304
会誌発行費	52,525,502	0	52,525,502
英文ジャーナル発行費	11,472,369	0	11,472,369
広報誌発行費	3,442,613	0	3,442,613
各種委員会・旅費、会場費	1,721,352	0	1,721,352
各種委員会・経費	4,441,078	0	4,441,078
専門医等認定事業費	12,937,614	0	12,937,614
研修会事業費	12,874,733	0	12,874,733
病態別実践リハ研修会費	965,741	0	965,741
急性期等リハ医師研修会費	4,511,009	0	4,511,009
臨床研修医等向けリハ研修会	398,430	0	398,430
GSK補助金研修事業	6,454,200	0	6,454,200

(単位：円)

科 目	公益目的事業	法人会計	合 計
実習研修会	545,353	0	545,353
海外研修補助金	350,000	0	350,000
論文賞賞金	600,000	0	600,000
国内誌論文賞賞金	300,000	0	300,000
国際誌論文賞賞金	300,000	0	300,000
リハ啓発活動事業費	1,603,461	0	1,603,461
地方会事務局費	7,960,000	0	7,960,000
会員名簿作成費（会員カード作成費）	362,670	0	362,670
用語集作成費・購入費	1,900,800	0	1,900,800
給料手当	15,597,465	0	15,597,465
退職給付費用	253,410	0	253,410
福利厚生費	2,745,489	0	2,745,489
旅費交通費	589,010	0	589,010
ホームページ維持管理費	661,479	0	661,479
通信運搬費	2,256,471	0	2,256,471
情報関連整備費	1,429,704	0	1,429,704
消耗品費	1,457,937	0	1,457,937
印刷製本費	1,291,703	0	1,291,703
光熱水料費	744,730	0	744,730
賃借料	13,445,891	0	13,445,891
租税公課	2,675,859	0	2,675,859
減価償却費	5,282,210	0	5,282,210
支払手数料	1,714,147	0	1,714,147
業務委託費	47,063,021	0	47,063,021
雑費	805,801	0	805,801
管理費	0	24,472,964	24,472,964
給料手当	0	2,330,656	2,330,656
退職給付費用	0	37,866	37,866
福利厚生費	0	410,245	410,245
理事会費	0	585,376	585,376
代議員総会費	0	952,307	952,307
選挙関係費用	0	4,129,208	4,129,208
旅費交通費	0	88,013	88,013
顧問料	0	2,170,760	2,170,760
ホームページ維持管理費	0	98,841	98,841
通信運搬費	0	337,174	337,174
情報関連整備費	0	213,634	213,634
消耗品費	0	217,853	217,853
印刷製本費	0	193,013	193,013
光熱水料費	0	111,281	111,281
賃借料	0	2,009,156	2,009,156
租税公課	0	399,841	399,841
負担金	0	7,437,900	7,437,900
減価償却費	0	789,296	789,296
支払手数料	0	256,137	256,137
業務委託費	0	1,584,000	1,584,000
雑費	0	120,407	120,407
経常費用計	486,633,439	24,472,964	511,106,403
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 44,635,419	62,421,743	17,786,324
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 44,635,419	62,421,743	17,786,324
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 44,635,419	62,421,743	17,786,324
一般正味財産期首残高	△ 69,713,962	402,491,663	332,777,701
一般正味財産期末残高	△ 114,349,381	464,913,406	350,564,025
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 114,349,381	464,913,406	350,564,025

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 内閣府公益認定等委員会)を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
- ①有形固定資産
 - 建物附属設備・・・定額法
 - 什器備品・・・定率法
 - ②無形固定資産
 - ソフトウェア・・・定額法
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金・・・職員が全員退職した場合の期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式による。
- (5) 貸借対照表内訳表について
当社は、公益事業以外の事業を行っていないため、貸借対照表内訳表は作成していない。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
小 計	100,000,000	0	0	100,000,000
特定資産				
学術研究助成資産	60,000,000	0	0	60,000,000
学術集会事業積立資産	10,001,516	98	0	10,001,614
退職給付引当特定資産	2,603,678	291,716	1,448,990	1,446,404
小 計	72,605,194	291,814	1,448,990	71,448,018
合 計	172,605,194	291,814	1,448,990	171,448,018

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	100,000,000	0	100,000,000	—
小 計	100,000,000	0	100,000,000	—
特定資産				
学術研究助成資産	60,000,000	0	60,000,000	—
学術集会事業積立資産	10,001,516	0	10,001,516	—
退職給付引当特定資産	2,603,678	0	0	2,603,678
小 計	72,605,194	0	70,001,516	2,603,678
合 計	172,605,194	0	170,001,516	2,603,678

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	9,311,760	4,575,170	4,736,590
什器備品	2,002,182	1,671,576	330,606
ソフトウェア	34,370,960	33,530,158	840,802
合 計	45,684,902	39,776,904	5,907,998

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細について、財務諸表に対する注記の「2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	2,603,678	291,716	1,448,990	0	1,446,404

財産目録

令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	4,339
	預金	普通預金		168,245,601
		三菱UFJ銀行 池袋東口支店	運転資金として	72,715,693
		三菱UFJ銀行 池袋東口支店	運転資金として	1,429,255
		三菱UFJ銀行 神楽坂支店	運転資金として	2,173,273
		三菱UFJ銀行 神田支店	運転資金として	5,500,451
		三井住友銀行 千川支店	運転資金として	443,114
		東京シティ信用金庫 神楽坂支店	運転資金として	7,065,606
		住信SBIネット銀行 法人第一支店	運転資金として	78,918,209
		郵便貯金 ゆうちょ銀行	運転資金として	1,844,154
	郵便振替口座 ゆうちょ銀行	運転資金として	11,326,279	
	未収金	会誌発行事業収益 等		858,314
	前払金	東京国際フォーラム他	2024年7月開催試験会場費 他	3,572,579
	仮払金			5,000,000
流動資産合計				190,851,266
(固定資産)	基本財産			
	定期預金	三菱UFJ信託銀行 池袋支店	管理運用用財産であり、運用益を管理運営費の財源としている	100,000,000
	特定資産			
	学術研究助成積立資産	三菱UFJ銀行 池袋東口支店	公益目的事業財産として管理・運営している	60,000,000
	学術集会事業積立資産	三菱UFJ銀行 神田支店	公益目的事業財産として管理・運営している	10,001,614
	退職給付引当資産	東京シティ信用金庫 神楽坂支店	職員に対する退職金に備えたもの	1,446,404
	その他固定資産			
	建物附属設備	新事務所内装工事 他	共用財産であり使用実態に応じて区分している。 うち公益目的保有財産 うち管理運用用財産	3,978,736 757,854
	什器備品	サーバー・新事務所机 他	共用財産であり使用実態に応じて区分している。 うち公益目的保有財産 うち管理運用用財産	277,709 52,897
	ソフトウェア	会員管理システム・会計ソフト 他	共用財産であり使用実態に応じて区分している。 うち公益目的保有財産 うち管理運用用財産	706,274 134,528
保証金	(株)アースウィンド 内神田東誠ビル	共用財産であり使用実態に応じて区分している。 うち公益目的保有財産 うち管理運用用財産	3,049,410 580,840	
固定資産合計				180,986,266
資産合計				371,837,532
(流動負債)	未払金	国際医学情報センター	国際誌 (PRM) 2023年度編集業務代	11,683,441
	前受金	研修会参加費 他		6,840,000
	預り金	神田税務署 他	源泉所得税、社会保険料 他	409,262
	未払消費税等	神田税務署		894,400
流動負債合計				19,827,103
(固定負債)	退職給付引当金			1,446,404
固定負債合計				1,446,404
負債合計				21,273,507
正味財産				350,564,025